
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 993 del 11/08/2025

Oggetto: UFFICIO  PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA.  ACCORDO  INTERISTITUZIONALE  AI 

SENSI DELL'ART. 15, LEGGE 241/90 PER IL REPERIMENTO DI SPAZI FUNZIONALI ALL'ATTIVITÀ DEL 

CPIA "CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI" IN FASCIA POMERIDIANA E SERA-

LE PER IL PERIODO 2025-2028 DI CUI AL DECRETO PRESIDENZIALE 104/2025. ACCERTAMENTO 

CONTABILE.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
• l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in ma-

teria di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi;
• l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decre-

to Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
• l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministra-

tiva e contabile degli enti locali;
• l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali
• l’atto di conferimento di incarico di Elevata Qualificazione della struttura denominata “Ge-

stione  amministrativa  e  valorizzazione  strategica  del  patrimonio  -  programmazione  rete 
scolastica  -  Europa  Intercomunale”  come  da  determinaione  dirigenziale  n.  15  del 
14/01/2025;

Visti inoltre:

• la delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024, con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

Determina n. 993 del 11/08/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di Previ-
sione 2025 – 2027;

• il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027.

• il decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025, con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

Recepite le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026;

Premesso
che con Decreto n. 104 del 24/06/2025 è stato approvato lo schema di accordo interistituzionale 
TRA Provincia di Parma, Comune di Parma, CPIA di Parma e IISS “Pietro Giordani” di Parma, 
nonché dell’IPSIA Levi di Parma e dell’Ufficio Scolastico Territoriale Ambito di Parma e Piacenza;

che l’accordo è maturato in quanto  sul territorio provinciale si è evidenziata nel corso del 2024 
l’esigenza di ridefinire l’organizzazione logistica  (disponibilità di spazi nella fascia pomeridiana e 
serale) del Cpia di Parma e pertanto l’Amministrazione Provinciale, di concerto con il Comune di 
Parma, il CPIA di Parma, IISS “Pietro Giordani” di Parma ed in collaborazione con l’Istituto IPSIA 
Levi di Parma e dell’Ufficio Scolastico Territoriale Ambito di Parma e a Piacenza, in esito a specifici 
tavolo di lavoro, ha ritenuto opportuno addivenire alla stipula di un accordo interistituzionale per ri-
definire la collocazione di spazi funzionali all’attività del CPIA “Centro provinciale per l’Istruzione 
degli adulti nella fascia pomeridiana e serale;

Preso atto
dell’accordo approvato e sottoscritto dalle istituzioni coinvolte, e allegato al presente atto quale sua 
parte integrante e sostanziale, ha durata triennale con scadenza al 31/08/2028;

che i firmatari dell’accordo sono:
• PROVINCIA DI PARMA, nella persona del Dirigente del Settore Programmazione e Pianificazio-
ne Territoriale Dott. Andrea Ruffini;
• COMUNE DI PARMA, nella persona del Dirigente dei Servizi Educativi del Comune di Parma 
Dott. Donatella Signifredi;
• ISISS Pietro Giordani, nella persona del Dirigente Scolastico Prof. Alberto Berna;
• CPIA di Parma, nella persona Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonia Lusardi;

che per opportuna conoscenza sono stati informati:
• Ufficio Scolastico Regionale-Ufficio IX Ambito Territoriale di Parma, nella persona del Dirigente 
Prof. Andrea Grossi;
• IPSIA Primo Levi di Parma, nella persona del Dirigente Scolastico Prof. Federico Ferrari;

Considerato
che, in base all’accordo sottoscritto, il Comune di Parma si impegna ad assicurare il rimborso alla 
Provincia di Parma delle risorse corrispondenti ai consumi annuali derivanti dall’utilizzo dei locali di 
competenza provinciale a favore del CPIA e così meglio definiti:
- Euro 4.000,00 complessivi entro il 31/12/2025 per utilizzo aule presso ITE Bodoni;
- Euro 3.831,77 complessivi entro il 31/12/2025 per utilizzo aule presso Palazzina di Via Torelli;
- Euro 10.466,70/anno complessivi stimati (da aggiornare con adeguamento ISTAT) entro il 31/12 
di ogni annualità di vigenza dell’accordo per utilizzo aule distaccamento Giordani in Viale Abruzzi a 
Parma;

che l’importo sopra specificato di Euro 3.831,77 complessivi, corrispondente all’importo quantifica-
to all’Allegato 3 del Decreto n. 104 del 24/06/2025, dovuto dal Comune di Parma alla Provincia per 

Determina n. 993 del 11/08/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



utilizzo aule presso Palazzina Via Torelli, è da considerare a rettifica dell’importo di Euro 3.871,77 
complessivi, erroneamente riportato per mero errore materiale nel testo del Decreto n. 104 del 
24/06/2025; 

Dato atto infine
che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di dare atto della sottoscrizione dell’accordo interistituzionale TRA Provincia di Parma, Comune di 
Parma CPIA di Parma e IISS “Pietro Giordani” di Parma, allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale con i relativi allegati con scadenza al 31/08/2028;

di dare atto che il Comune di Parma provvederà a riconoscere alla Provincia di Parma gli importi a 
titolo di rimborso spese così specificati:
- euro 4.000,00 complessivi entro il 31/12/2025 per utilizzo aule presso ITE Bodoni;
- euro 3.831,77 complessivi, come da nota ALL. 3, entro il 31/12/2025 per utilizzo aule presso Pa-
lazzina di Via Torelli;
- euro 10.466,70/anno complessivi stimati come da nota ALL. 4 (da aggiornare con adeguamento 
ISTAT) entro il 31/12 di ogni annualità di vigenza dell’accordo per aule distaccamento Giordani in 
Viale Abruzzi a Parma;

di accertare l’importo complessivo di  Euro 7.831,77  una tantum quale rimborso spese per l’a.s. 
2024/25 al cap. 660000000000 - Rimborso spese e utilizzo locali e attrezzature relativi a istituti di-
versi - del titolo 3 entrate extratributarie, tipologia 100 vendita di beni e servizi e proventi derivanti 
dalla gestione di beni del Bilancio 2025-2027, Annualità 2025;

di accertare l’importo annuo di euro 10.466,70, relativo al rimborso spese per l’utilizzo delle aule 
nel distaccamento Giordani in Viale Abruzzi a Parma (soggetto ad adeguamento ISTAT) entro il 31 
Dicembre di ogni annualità di vigenza dell’accordo al capitolo 660000000000 - Rimborso spese e 
utilizzo locali e attrezzature relativi a istituti diversi - del titolo 3 entrate extratributarie - tipologia 100 
vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione di beni come segue:
-quanto ad Euro 10.466,70 (per a.s. 2025/26) al Bilancio 2025-2027, Annualità 2026;
-quanto ad Euro 10.466,70 (per a.s. 2026/27) al Bilancio 2025-2027, Annualità 2027;
-quanto ad Euro 10.466,70 (per a.s. 2027/28) al rispettivo Bilancio di competenza;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti l’accertamento in argomento sono contenute nell’alle-
gata scheda contabile e che l’esigibilità del credito avverrà entro l’esercizio a cui il medesimo è im-
putato;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 993 del 11/08/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2669 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 660000000000 / 0 Accertamento 1131 / 2025 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

7.831,77

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 7.831,77

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2669 / 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

E 660000000000 / 0 Accertamento 9 / 2026 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

10.466,70

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 10.466,70

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2669 / 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2027

E 660000000000 / 0 Accertamento 1 / 2027 3 - Entrate extratributarie
301 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

10.466,70

RIMBORSO SPESE UTILIZZO LOCALI E
ATTREZZATURE

0100 - Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

3010302 - Fitti, noleggi e locazioni

3010302002 - Locazioni di altri beni immobili

Totale Accertamenti 10.466,70

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CORPO BCORPO A

IPSIA

CORPO A

SUCCURSALE IST."GIORDANI"

mq 45.68

AULA INFORMATICA

mq 45.36

AULA INFORMATICA

mq 46.01

AULA SCIENZE

mq 8.83

 SOSTEGNO

mq 8.83

DEPOSITO

mq 17.34

AULETTA DISAB.

PIANO SEMINTERRATO 

INQUADRAMENTO

PIANO RIALZATO

CORPO A

SUCCURSALE IST."GIORDANI"

AULA

AULA

mq 45.67

LOC.BADGE

UFFICIO RESP.

SUCCURSALE

mq 13.42

SALA RICEVIMENTO

GENITORI

mq 22.86

AULA

CORPO A

mq 45.73

AULA

mq 46.01

AULA

mq 46.01

AULA

mq 45.36

AULA

PIANO PRIMO

SUCCURSALE IST."GIORDANI"

PIANO SECONDO 

CORPO A

IPSIAIPSIAIPSIA

SUCCURSALE IST."GIORDANI" - anno scolastico 2024/25

IPSIA "P. LEVI" -anno scolastico 2024/25

n. 11 AULE per attività didattica normale
n. 3 AULE per attività speciali (lab informatica e aula scienze)
n. 2 AULETTE per attività disabili e sostegno
n. 1 RICEVIMENTO GENITORI
n. 1 UFFICIO

A59

mq 51.68

AULA ITIS 

SERVIZI IGIENICI IPSIA

mq 39.00

mq 45.73

AULA

mq 46.01

AULA

mq 46.01

AULA

mq 45.36

AULA

SUCCURSALE IST."GIORDANI"

IPSIA

AULETTA 

A53

mq 51.68

AULA

SERVIZI IGIENICI IPSIA

mq 39.00

IPSIA

copia informatica per consultazione



RIMBORSO AGRIFORM – CPIA

dal 25 febbraio al 12 giugno 2025

A) RISCALDAMENTO - Impianto alimentato a teleriscaldamento 

Importo (vedi dettaglio)

 €                              4.741,78 

B) ENERGIA ELETTRICA

Importo (vedi dettaglio)

 €                              1.421,47 

C) ACQUA

Importo (vedi dettaglio)

 €                                 117,12 

D) MANUTENZIONE ORDINARIA

Importo a forfait

 €                              1.000,00  estintori, ascensore, piccole opere di manutenzione. 

CALCOLO QUOTA DI COMPETENZA CPIA

Il calcolo è stato fatto con un monte ore per utilizzo settimanale

Percentuale utilizzo CPIA

 €                              7.280,37 36,0 40,0 52,63%  €                     3.831,77 

 6 ore per 6 giorni  8 ore per 5 giorni 

Parma lì Il Responsabile U.O. Manutenzione

del Patrimonio

(Geom. Aristide Vitali)

importo complessivo 
succursale                              

    (A + B + C+D)

Ore utilizzo                          
SETTIMANALE scolastico (dalle 

8,00 alle 14,00 X 6 gg)

Ore utilizzo 
SETTIMANALE CPIA 

(dalle 14 alle 22 x 5 gg)

Importo 
Extrascolastico

copia informatica per consultazione



SUCCURSALE GIORDANI

A) GESTIONE CALORE E MULTISERVIZIO TECNOLOGICO

 €                                     4.316,48 

Multiservizio importo annata 23/24            Importo per 10 mesi Volume totale volume succursale Importo succursale

 €                                 106.521,24                           88.767,70                                    62.195                              4.955  €                                     7.072,01 

B) ENERGIA ELETTRICA

Volume totale volume succursale Importo succursale

 €                            74.629,24                                            62.195                                  4.955 80%  €                     4.756,50 

C) ACQUA

Importo 2024 Volume totale volume succursale Importo succursale

 €                              9.310,29                                            62.195                                  4.955  €                                741,74 

D) MANUTENZIONE ORDINARIA

Importo 2024 a forfait

 €                              3.000,00  valore basso 

CALCOLO QUOTA DI COMPETENZA CPAI

Il calcolo è stato fatto con un monte ore per utilizzo settimanale

Percentuale utilizzo CPAI

 €                            19.886,73 36,0 40,0 52,63%  €                   10.466,70 

 6 ore per 6 giorni  8 ore per 5 giorni 

Parma lì Il Responsabile U.O. Gestione Manutenzione

del Patrimonio

(Geom. Aristide Vitali)

Denominazione circuito 
riscaldamento

importo annata termica 23/24     
       

IPSIA Levi - Succursale 
Giordani e Bertolucci

 IPSIA Levi - Succursale 
Giordani e Bertolucci 

Importo 2024 per 10 mesi 
(escluso luglio e agosto)

Riduzione in percentuale 
per minor potenza 

utilizzata dalla succursale

importo complessivo 
succursale                              

    (A + B + C+D)

Ore utilizzo                          
SETTIMANALE scolastico (dalle 

8,00 alle 13,00 X 6 gg)

Ore utilizzo 
SETTIMANALE CPIA 

(dalle 14 alle 22 x 5 gg)

Importo 
Extrascolastico

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 993 / 2025 

Proposta n. 2669/2025

Oggetto:    UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. ACCORDO 
INTERISTITUZIONALE AI SENSI DELL'ART. 15, LEGGE 241/90 PER IL 
REPERIMENTO DI SPAZI FUNZIONALI ALL'ATTIVITÀ DEL CPIA "CENTRO 
PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI" IN FASCIA POMERIDIANA E 
SERALE PER IL PERIODO 2025-2028 DI CUI AL DECRETO PRESIDENZIALE 
104/2025. ACCERTAMENTO CONTABILE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - COMUNE DI PARMA Rimborso spese per utilizzo aule Giordani Viale 
Abruzzi Parma per attività del CPIA (accordo prot. n. 23739/2025) ANNO 2026 
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.9/2026 – euro €10.466,70 
----

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - COMUNE DI PARMA Rimborso spese per utilizzo aule Giordani Viale 
Abruzzi Parma per attività del CPIA (accordo n. 23739/2025) ANNO 2027 
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.1/2027 – euro €10.466,70 
----

Rif. Bil. PEG 660000000000/0 - COMUNE DI PARMA Rimborso una tantum per utilizzo aule Bodoni e via 
Torelli per attività del CPIA (accordo 23739/2025) ANNO 2025
Cod.V Livello 3010302002 
 - Accertamento n.1131/2025 – euro €7.831,77 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 11/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


